Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082900334

334

Nº 164, sexta-feira, 29 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2025

PROCESSO Nº 93/2025
O MUNICÍPIO DE JACUTINGA-RS, no uso de suas atribuições legais, TORNA

PÚBLICO que se encontra aberto o Pregão Presencial nº 11/2025, que tem por objetivo a
Aquisição de Caminhão Caçamba 6x4 Novo, visando atender a demanda municipal, através
do CONVÊNIO SPOA/SE/MAPA Nº 974932/2025 - TRANSFEREGOV.BR Nº 009263/2025,
celebrado entre a União, por intermédio da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração da Secretaria-Executiva do Ministério da Agricultura e Pecuária e o
Município de Jacutinga-RS. Recebimento dos envelopes no dia 02 de outubro de 2025, às
08:30 horas. Edital e maiores informações junto à Prefeitura Municipal ou através do fone:
(54) 3083-5050, site http://www.jacutinga.rs.gov.br ou e-mail
pmjacutinga@jacutinga.rs.gov.br.

Jacutinga, 28 de agosto de 2025.
ADEMIR MÁRCIO SAKREZENSKI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMPITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 4/2025

AVISO DE LICITAÇÃO Concorrência Eletrônica Nº 04/2025 - O Município de
Mampituba, através do Prefeito Municipal Sr. Gilberto Lopes Roldão, torna público que no
dia 12 de setembro de 2025 as 09h:00min, estará recebendo os envelopes de Proposta e
de Habilitação, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE.
A íntegra do Edital poderá ser obtidas nos site www.mampituba.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br.

GILBERTO LOPES ROLDÃO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025

Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços para contratação de serviços
de arbitragem, para a Secretaria Municipal de Turismo, Desporto e Cultura. Abertura: dia
15/9/2025, às 9h. Regência: Lei n° 14.133/21. Edital disponível através do site:
www.bllcompras.org.br.

Morrinhos do Sul/RS, 28 de agosto de 2025.
MARCOS VENICIOS EVALDT DA SILVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2025

A Prefeitura Municipal de Mostardas torna pública a realização da seguinte Licitação: Pregão
Eletrônico nº 78/2025, que tem por objeto a "Aquisição de uma retroescavadeira, uma
caminhonete 4x4 para iluminação pública e um trator agrícola", abertura dia 11/09/2025, às
14h. Obs.: Para todas as referências de tempo observa-se o horário de Brasíli a - D F.

Mostardas, 28 de agosto de 2025.
GILNEI JOSÉ NAZARETH DE SOUZA

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de contrato nº 153/2025, que visa à aquisição de dois caminhões basculantes 6x4,
adesão a ata de registro de preços nº 05/2025 MAPA, contratada De Nigris Distribuidora
de Veículos Ltda, valor total R$ 1.168.000,00 (um milhão cento e sessenta e oito mil reais);
Extrato de contrato nº 154/2025, que visa a aquisição de uma escavadeira hidráulica XCMG
150BR, adesão a ata de registro de preços nº 07/2025 CPES, contratada GRA Assessoria e
Consultoria em Negócios Internacionais Ltda, valor total R$519.500,00 (quinhentos e
dezenove mil e quinhentos reais). Editais e contratos disponíveis no site
www.mostardas.rs.gov.br. Dúvidas fone (51) 3673-1166, Setor de Licitações e Compras.
Mostardas, 29 de agosto de 2025. GILNEI JOSÉ NAZARETH DE SOUZA Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NONOAI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para prestação de
serviço de transporte rodoviário intermunicipal e interestadual de passageiros por
demanda. Abertura: dia 12/9/2025, às 9h, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Edital disponível nos sites: www.nonoai.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

ADRIANE PERIN DE OLIVEIRA
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 13/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada para a construção de Escola
Municipal de Educação Infantil, no bairro José Alexandre Zachia. Abertura: 17/09/2025,
09h. Edital: www.pmpf.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.gov.br/pncp/pt-br.

Passo Fundo-Rs, 20 de Agosto de 2025.
PEDRO ALMEIDA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 20/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a SUSPENSÃO da licitação
abaixo: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 020/2025 - PROCESSO 24.0.000089014-2, para a
PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA (PPP) NA MODALIDADE CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA
ATIVAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA USINA DO GASÔMETRO NO MUNICÍPIO DE PORTO
ALEGRE MOTIVO: Em atendimento ao MANDADO Nº 710023161515 expedido pela 4ª Vara da
Justiça Federal de Porto Alegre, dentro da AÇÃO CIVIL PÚBLICA Nº 5053465-
50.2025.4.04.7100/RS de autoria da ADVOCACIA GERAL DA UNIÃO.

Porto Alegre, 29 de agosto de 2025.
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO

Diretora de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 320/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos
da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação
abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão
pública, a partir da publicação deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO 320/2025 - PR O C ES S O
25.0.000108783-8, para a aquisição de materiais eletrônicos e de informática (Microfone
sem fio, Câmera digital, Impressora e Telefone ip) para a Secretaria Municipal da Saúde,
conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do
presente Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 09 hs do dia 11 de setembro de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATRO IRMÃOS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2025

Objeto: Contratação de empresa c/ fornecimento de mão-de-obra e materiais,
visando a construção 25 Unidades Habitacionais no Município, c/ recursos vinculados a
Proposta 033875/2024 e Código do Instrumento 9742424 - Plataforma Transfere.gov.
Abertura: 07/10/2025, às 14h (Portal de Compras). Edital: www.quatroirmaos.rs.gov.br.
Inf.: Depto. de Licitações, (54) 99278-5494, (54) 99278-5472, (54) 99278-5543.

JOÃO PAULO BALBINOT
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENTORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 040/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 097/2025
Objeto: CONTRATAÇÃO, ATRAVÉS DE SRP, PARA FUTURA E EVENTUAL

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA TODAS AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS. Recebimento das propostas dia 10 de setembro de 2025 às 08h30.

MARIA ISABEL DUARTE
Assessora

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2025

O Prefeito do Município de Redentora/RS, no uso de suas atribuições legais,
torna público e para conhecimento das licitantes e de quem mais possa interessar que a
data do Edital do processo nº 094/2025. Objeto: AQUISIÇÃO DE KITS CESTA BASICA ,
COMBUSTIVEL OLEO DIESEL S10 - PROCESSO DEFESA CIVIL FEDERAL Nº RS-F4315404-
14110-20241216, foi alterado. Nova data para abertura das propostas dia 11 de setembro
de 2025. O Anexo do Edital pode ser encontrado no site www.redentora.rs.gov.br.

Redentora/RS, 28 de agosto de 2025.
MARIA ISABEL DUARTE

Assessora

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2025

Objeto: REGISTRO de PREÇOS para aquisição, de forma parcelada, de
MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA. Tipo de julgamento: menor preço por item / Modo de
Disputa: Aberto / Data e Hora da abertura da sessão: 10 de setembro de 2025, às
8h30min/ Limite para envio das propostas: 08h29min da mesma data.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2025

Objeto: Aquisição e garantia de impressora multifuncional, para implantação do
Núcleo de Apoio aos Superendividados, conf. Convênio MJ/SENACON nº 0017/2024 -
Plataforma TRANSFEREGOV.BR nº 955666/2024, Processo nº 08012.003748/2023-31,
firmado através do Ministério da Justiça e Segurança Pública, por meio do Fundo de Defesa
de Direitos Difusos. Tipo de julgamento: menor preço por item / Modo de Disputa: Aberto
/ Data e Hora da abertura da sessão: 11 de setembro de 2025, às 9 horas / Limite para
envio das propostas: 08h59min da mesma data. Os Editais encontram-se disponíveis no site
do Município de Rolante/RS, www.portaldecompraspublicas.com.br PNCP, e
posteriormente, na página do TCE-RS - LicitaCon Cidadão.

Rolante/RS, 28 de agosto de 2025.
ALCEU TREVIZANI DA ROSA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 4/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. Edital CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025.
Objeto Contratação de empresa especializada, sob o Regime de Execução de EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL, compreendendo mão de obra e materiais, visando a construção de 25 (vinte e cinco) Unidades
Habitacionais no Município de Ronda Alta/RS, com recursos vinculados ao MCMV FNHIS Sub 50,
oriundos do Programa de Aceleração do Crescimento (PAC) através da Proposta n 032950/2024, Termo
de Compromisso n 974247/2024 - Operação 1099922-97. Data: A sessão virtual da Concorrência
Eletrônica será realizada no seguinte endereço: https://www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia
08 de outubro de 2025, às 08h30min, podendo as propostas e os documentos serem enviados até às
08h29min, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília. Edital no site:
www.rondaalta.rs.gov.br; e no https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo tel. XX
(54) 3364.5900, sendo de segunda a sexta-feira das 08:00hs as 12:00hs e das 13:30hs as 17:30hs

Ronda Alta, 28 de agosto de 2025.
MARCOS MIGUEL BEUX

Prefeito